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Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává o rozdělení

zrakových vad. Popisuje výchovu zrakově postiženého dítěte v rodině. Zabývá se také

vzděláváním ve speciálních mateřských školách. Detailně rozebírá dvě vybrané speciální

mateřské školy pro zrakově postižené. Zabývá se jejich školními vzdělávacími programy.

Praktickou část tvoří záznamy ze dvou hospitací ve speciálních mateřských školách. Tyto

školy jsou mezi sebou porovnávány. Další část představuje rozhovor s rodiči zrakově

postižených dětí. U dvou vybraných dětí jsou vypracovány kazuistiky.
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special nursery school. We analyze two selected nursery school for visually impaired children.

Attention is being paid to their school training programme. The practical part consists of

records from the inspection of classes in special schools and interviews with parents of

visually impaired children and case studies of two selected children.
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ÚVOD

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Bude pojednávat o výchově a vzdělávání dětí se zrakovým postižením v předškolním věku.

Mezi hlavní motivace, které mě vedly k výběru tohoto tématu patří dlouhodobý zájem o tuto

věkovou kategorii dětí, o lidi se zrakovým handicapem a také to, že pracuji již 3 roky jako

osobní asistentka v organizaci Okamžik. Jejím hlavním cílem je zajišťovat osobní asistenci

dětem se zrakovým postižením v podobě doprovodů do škol, do volnočasových aktivit nebo

pomoc s učením.

Prvním cílem práce je zabývat se výchovou v rodině, např.: na co musí být kladen

důraz u zrakově postižených dětí. V praktické části se budu zabývat konkrétními dětmi, se

kterými přicházím při své práci do kontaktu, a to prostřednictvím dialogu o výchově s jejich

rodiči.

Dalším cílem bude se zaměřit na speciální mateřské školy pro zrakově postižené,

detailně jen na vybrané školy, u nichž budu navzájem porovnávat jejich školní rámcové

vzdělávací programy a popsat hospitaci v těchto školách a porovnat je mezi sebou.

Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol a praktickou tvoří poslední dvě kapitoly.

Nejprve bych chtěla definovat obecně pojem handicap, čím se vymezuje a jak ho dělíme,

zabývat se jednotlivými typy postižení, čím se vyznačují, co je jejich příčinou a nakonec

konkrétními zrakovými poruchami.

Dále bych se zaměřila konkrétně na výchovu a vzdělávání zrakově postiženého dítěte

nejdříve v rodině, jak se vychovává dítě s tímto postižením, konkrétně se zaměřením na

předškolní věk.

Poté bych chtěla obecně charakterizovat speciální mateřské školy pro zrakově

postižené a kde se tyto školy nachází v České republice.

Zaměřila bych se na Školu Jaroslava Ježka v Praze, konkrétně na její školní vzdělávací

program a na speciální mateřskou školu v Brně s názvem Střední škola, základní škola a

mateřská škola pro zrakově postižené, Brno,Kamenomlýnská 2.

Praktická část bude pojednávat o výchově a vzdělávání dětí ve speciálních mateřských

školách z praktického hlediska. Bude se v ní vycházet hlavně z poznatků z navštívených škol

při hospitaci. Porovnat je mezi sebou, v čem se shodují a v čem liší. Detailně bych popsala

jeden celý den, který tam strávím. Jaký je jejich obvyklý program, jaké hry hrají, s jakými

pomůckami pracují, kolik tam je dětí a jaký typ postižení mají.
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 Také bude tvořena rozhovorem s rodiči mých dvou klientů. Bude zaměřen na výchovu

v rodině. Tento rozhovor bude výchozí. S ním budu porovnávat rozhovory s dalšími rodiči a

zkoumat, v čem se shodují nebo liší.
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1. Charakteristika handicapu

Pipeková vymezuje defekt jako ztrátu nebo poškození v anatomické stavbě organismu a

nebo poruchu jeho funkce. Příčiny defektu mohou být dědičné, následek nemoci nebo úrazu.

Dělíme ho z hlediska vzniku na: vrozený a získaný.

Vrozený můžeme ještě také rozdělit na vznik:

a) v období prenatálním, b) v období perinatálním, c) v období postnatálním.1

Vrozené defekty mohou podle Krejčířové vzniknout již v prenatálním období, zde se jedná

například o dědičnost, choroby matky v době těhotenství, špatná životospráva, úrazy apod.

Ale vznikají také v perinatálním období jako důsledek nepříznivých okolností při porodu.

Získané defekty se objevují až během života vlivem vážných onemocnění, úrazů,

nedostatečné výchovné péče nebo špatné životní situace.

Získaný – jedinec získává během celého života.

Defekty dále dělíme na orgánové a funkční.

U orgánových jsou poškozeny celé orgány nebo jejich části. Příčinami mohou být vývojové

vady (defekty CNS, anomálie, úplné chybění orgánů), následek onemocnění (např.: obrna

srdeční vady). Třetí příčinou jsou úrazy (např.: deformace orgánů, amputace).

U funkčních dochází k poruše funkce orgánu. Na funkční defekty mají vliv narušené sociální

vztahy (prostředí, mezilidské vztahy, výchova).2

Defekty (vady) dělíme podle typu postižení na:

a) tělesné

b) zrakové

c) sluchové

d) poruchy v oblasti komunikačních schopností

e) mentální vady

f) vady v oblasti poruch chování

e) kombinované, sdružené vady

f) parciální postižení (poruchy učení)3

Nyní se budeme podrobněji zabývat zrakovým postižením.Disciplína, která se na něj

specializuje, se nazývá oftalmopedie.

1 Pipeková, J. Kapitoly ze speciální pedagogiky, Brno, 1998, s. 25
2 Krejčová, O. Kapitoly ze speciální pedagogiky, Praha: Eteria, 2002, s. 8
3 Pipeková, J. Kapitoly ze speciální pedagogiky, Brno, 1998, s. 25
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1.1 Zrakové vady

Pro určení závažnosti postižení je zásadní míra zrakové ostrosti, jíž se měří schopnost

vidět na dálku a na blízko. Na jakou dálku vidíme, nám udává zlomek, který má v čitateli

vzdálenost, ze které dítě příslušný optotyp vidí a ve jmenovateli vzdálenost, ze které by ho

mělo vidět. Vidění na blízko se naopak hodnotí pomocí čísel, které označuje písmo

v diagnostické tabulce, které dítě ještě dokáže přečíst. Orientace v prostředí a schopnost

získávání informací závisí na funkčním zorném poli. To je omezeno v periferii, centrální

oblasti nebo celkově. Pojem zrakové postižení zahrnuje mnoho různých postižení, které

nějakým způsobem narušují schopnost zrakové percepce. 4

Ale nezáleží jen na typu vady a zrakové ostrosti, ale záleží na každém člověku, jak se

to u něj projeví a také na jeho osobnosti, jak na sobě pracuje apod. Někdy ani zlomek, jenž

nám určuje vzdálenost, na kterou vidíme, nemusí přesně určit, co daný jedinec všechno

dokáže vidět. Proto bychom neměli brát všechny osoby se stejným typem zrakové vady

stejně, ale přistupovat k nim individuálně.

Podle Pipekové můžeme zrakové vady rozdělit do pěti kategorií:

a) ztráta zrakové ostrosti (refrakční vady)

b) postižení šíře zorného pole (trubicovité vidění)

c) okulomotorické poruchy (strabismus)

d) problémy se zpracováním zrakových podnětů (kortikální slepota)

e) poruchy barvocitu (barvoslepost)

Nyní se budeme zabývat jen některými kategoriemi.

1.2 Popis některých zrakových vad
1.2.1 Amblyopie (tupozrakost)
Tupozrakost představuje útlun zrakové percepce. Zraková ostrost je snížena, a to i

s brýlovou korekcí. Jedná se o funkční vadu. Tupozrakost spolu s šilhavostí můžeme zařadit

mezi poruchy binokulárního vidění. To znamená, že je porušena fyziologická spolupráce obou

očí. Může být u každého oka jiná zraková ostrost a také se objevují rozdíly v rozsahu

zrakového pole.5

4 Vágnerová M., Oftalmopsychologie dětského věku, Praha: Karolinum, 1995, s. 12
5 Květoňová L., Základy oftalmopedie, Brno: Masarykova univerzita:Pedagogická fakulta, 1993, s. 8
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 Nyní cituji Květoňovou:

„Tyto rozdíly v zrakové ostrosti způsobují, že tupozraký jedinec podvědomě potlačí

obrázek z hůře vidícího oka a preferuje obrázek oka s lepší zrakovou ostrostí. Amblyopie

vzniká již v dětském věku. S nápravou je nutno započít co nejdříve, a to s intenzivním


[…]


Sourozenecké vztahy:

Sourozenci mají mezi sebou přátelské vztahy.

Aktivity členů rodiny:

Matka : Je na mateřské dovolené s nejmadší dvouletou dcerou. Původním povoláním byla

sálová sestra.

Otec:

Pracuje doma jako řezbář.

Otec i matka mají rádi historii, výstavy a rádi cestují.

Sourozenci: bratr Jan – navštěvuje stejnou mateřskou školu jako Tadeáš

sestra Tereza – je ještě s matkou doma

starší sourozenci už nežijí s rodiči a pracují

III. Školní anamnéza:

Předškolní věk:

Navštěvuje speciální mateřskou školu pro zrakově postižené v Praze. Měl 2 odklady školní

docházky. Do mateřské školy chodí od 4 let. Letos byl u zápisu a na podzim už začne chodit

do školy.
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 Oblíbené činnosti:

Zvukové hračky, poslech CD, hřiště plavání.

Vztahy s učiteli a spolužáky:

Bezproblémový vztah. Paní učitelku má rád.

Spolupráce rodiny a školy:

Velmi dobrá spolupráce. Rodiče se zajímají o to, co se děje v mateřské škole.
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Příloha č. 2:

Kazuistika Jana S.

I. Osobní anamnéza

Osobní data:

Jan S. - narozen 13. 5. 2004 v Praze. V současné době je v pěstounské péči

u Jindry a Milana S. Po narození byl v adopci. Ta ho vrátila pro těžkou zrakovou vadu.

Do rodiny Milana a Jindry přišel v 1. roce.

Nyní žije se svojí rodinou od pondělí do pátka v Praze a na víkendy rodina jezdí do malého

města ve východních Čechách.

Sourozenci: bratři – Miloš a Tadeáš

sestry – Veronika, Eliška a Tereza

Vývoj dít ěte:

Průběh těhotenství a porodu:

Fyziologické těhotenství a porod. Potíže se objevily ve 2. měsíci – zánět mozku.

Zdravotní stav:

Stav po zánětu mozku – těžká porucha zraku. Má nedostatek růstového hormonu, nedostatek

antidiuretického hormonu.

Příjem potravy:

Nejdříve měl umělou výživu, ale dobře prospíval. V současné době nemá žádné problémy

s příjmem potravy a žádnou dietu.

Poznávací schopnosti a řeč:

Začal chodit v 18. měsících. Řeč se začala rozvíjet kolem 3. roku.
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Emoční a sociální vývoj:

V prvním roce - ležící apatické dítě. Neseděl a byl citově deprivován.

Blízké osoby – rodiče, sourozenci

S kým tráví nejvíce volný čas:

Rodina, sourozenci, mateřská škola, kamarádi, asistentky.

Je někdo, koho nemá vyloženě rád:

Nikdo takový není. Je velmi kamarádský.

Kdo ho nejvíc ovlivňuje?

Mateřská škola, knížky, radio, kamarádi

Jaký má vztah k vrstevníkům a autoritám , jak navazuje kontakty:

Velmi dobrý a bezproblémový vztah k autoritám. Přátelské a komunikativní dítě, nedělá mu

problém s kýmkoliv navázat kontakt. Rád si povídá i s cizími lidmi v tramvaji.

Kdo a co ho nejčastěji motivuje?

Rodina, mateřská škola, kamarádi, asistentky.

Zájmy:

Rád komunikuje a učí se nové věci, plavání, pohádky, stavebnice, hry.

II. Rodinná anamnéza

Základní údaje o členech rodiny:

matka: Jindra S. - 47 let

otec: Milan S. - 56 let
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Sourozenci: Tadeáš – 7 let

Tereza – 2 roky

Eliška - 24 let

Veronika 32 let

Miloš 34 let

Ekonomické podmínky:

Bytové podmínky:

Rodina vlastní rodinný dům v menším městě ve východním Čechách. A v Praze má pronajatý

malý byt.

Ekonomická situace:

Jsou slušné vzhledem k stížené životní situaci péčí o postižené děti.

Sociální vztahy v rodině a mimo ni:

Vztahy s rodiči:

Hezké, bezproblémové vztahy. Rodiče pro ně představují autoritu a vzor. V rodině panuje klid

a harmonie. Nejvíce času děti tráví s matkou v Praze, s otcem se vidí, když se vracejí domů

na víkend do východních Čech.

Kdo se podílí na výchově:

rodiče, mateřská škola, kamarádi, asistentky

Sourozenecké vztahy:

Velmi dobré. Jan má nejbližší vztahy s Tadeášem a Terezou. Ostatní starší sourozenci už jsou

dospělí a žijí sami a nevidí se s nimi tak často.
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Aktivity členů rodiny:

Matka :

Matka je na mateřské dovolené s nejmladší dcerou. Původním povoláním je sálová sestra.

Otec:

Pracuje doma jako řezbář.

Matka i otec mají rádi historii, výstavy a cestování.

Sourozenci:

sestra Tereza – je ještě doma s matkou

bratr Tadeáš – navštěvuje stejnou mateřskou školu jako Jan

ostatní sourozenci už jsou dospělí a pracují

III. Školní anamnéza:

Předškolní věk:

Od 3 let navštěvoval běžnou mateřskou školu, od 5 let přešel do speciální mateřské školy.

Oblíbené činnosti:

Stavebnice, puzzle, knížky, CD

Vztahy s učiteli a spolužáky:

Velmi pěkný. Jan je hodně přátelský a komunikativní. Paní učitelku poslouchá, představuje

pro něj autoritu.

Spolupráce rodiny a školy:

Bezproblémová. Rodiče projevují zájem o dění v mateřské škole.
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Příloha č. 3:

Pomůcky a hračky ze Školy Jaroslava Ježka

Deska se zasouvacími kolíky v podobě figurek na nácvik šestibodu

Pichtův psací stroj ( používá se na psaní Braillova písma)
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 Hmatová kniha

Hmatové pexeso

76