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Výchova a vzdělávání dětí se zrakovým postižením v předškolním věku

Předkládaná bakalářská práce Jany Tomíčkové byla vypracována v rozsahu 62 stran. Je

rozdělena na část teoretickou, praktickou a přílohy. Poměr obsahu části teoretické a praktické

je vyvážený.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru tématu. Stanovuje

si cíle pro část teoretickou i praktickou.

Jako technický nedostatek zde spatřuji to, že v obsahu práce není zřetelně oddělená část

teoreticá a praktická, v textu pakt toto dělení zřetelné je.

Část teoretická je rozdělena do 6 kapitol. Kapitoly na sebe logicky navazují a autorka

v nich předkládá základní poznatky o handicapu, zrakových vadách, výchově a vzdělávání

dětí se zrakovou vadou v předškolním věku v rodině a ve speciálních MŠ. V 1. kapitole je

stručná charakteristika handicapu a rozdělení zrakových vad. Následuje podrobnější popis

některých zrakových vad a přehled jednotlivých stupňů zrakového postižení nalezneme

v kapitole 1.3, kapitola 1.4 je věnována pohledu společnosti na problémy osob se zrakovým

handicapem. Druhá kapitola je věnována reakcím rodičů na narození dítěte se zrakovou vadou

a jeho přijetí a přístupu k péči a výchově v rodině. Autorka zde porovnává názory několika

autorů a přidává své vlastní. Třetí kapitola je věnována výchově dítěte v rodině v předškolním

věku a stručnému přiblížení jednotlivých konkrétních oblastí, ve kterých by mělo být

rozvíjeno a jak (sociální výchova a komunikace, rozvoj náhradních smyslů). Pozornost by si

zasloužily i další oblasti. V kapitole čtvrté se autorka zaměřuje na vzdělávání ve speciálních

MŠ. Vybrané dvě z nich potom v kapitole páté a šesté představuje a později porovnává. MŠ

charakterizuje a představuje jejich školní rámcové vzdělávací programy. Autoka podle svých

slov záměrně vybrala jednu MŠ v Čechách a jednu na Moravě.

Praktická část vhodně navazuje. Tvoří ji 2 kapitoly. Sedmá kapitola popisuje pražskou

mateřskou školu Jaroslava Ježka a školu v Brně, Kamenomlýnská 2. Autorka sama obě školy

navštívila, stručně popsala jak probíhal den v MŠ za její přítomnosti a potom se pokusila o

jejich zhodnocení a porovnání. V osmé kapitole předkládá informace, získané z rozhovorů s

rodiči vybraných dětí obou MŠ. U dvou pražských dětí sama autorka působí i jako jejich

asistentka a čtyři děti jsou z Brna. Tadeáš a Jan, pražské děti, jsou společně v jedné

pěstounské rodině. Otázky a odpovědi jsou zajímavé, přehledně zpracované a opatřené

hodnotícím komentářem. Škoda, že se autorce nepodařilo pro rozhovory získat víc rodičů.

V závěru je stručně zhodnoceno splnění cíle. Je zde uvedeno shrnutí vlastního pozorování

v MŠ a postřehů získaných z uvedených rozhovorů. Cíl práce byl splněn.

Dostupných zdrojů informací (využívá jak starších titulů literatury, tak novějších i

informací z internetu) autorka využila vhodným způsobem. Práce s literaturou, zpracování a

vyhodnocení získaných informací je na dobré úrovni.

Po jazykové stránce je práce slabší, objevují se zde časté překlepy, stylistické chyby i

neobratné formulace: (např.: str.13 „Osoby se zbytky zraku nejsou většinou schopny

pohybovat se v prostoru pomocí zraku.“,str.14,str.17 „To se dostane do izolace, což může vést

ke zrakové stimulaci a zpomalení …., a další).

V příloze jsou 2 kazuistiky a několik fotografií pomůcek a hraček, používaných pro děti se

zrakovým handicapem.

Kladně hodnotím několikaletou praxi autorky v práci s dětmi se zrakovým postižením,

čehož v práci vhodně využila.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13.května 2011 vypracovala:……………………………………

mgr. Lenka Chittussiová